平成３０年５月９日
報道関係者各位                              山県市

市立小中学校において、ソフトバンクグループ（株）の Pepper 社会貢献プログラム２を活用

プログラミング教育を推進する取組を開始
市長が ５月１５日（火） 伊自良南小学校 で活用の様子を視察

山県市（市長 林宏優 以下当市）では、ソフトバンクグループ（株）とソフトバンク

ロボティクス（株）が実施するPepper 社会貢献プログラム 2に平成 30年 4月から参加し、

市立小中学校において人型ロボット「Pepper（ペッパー）」を活用しプログラミング教育を

推進していきます。5 月 15 日（火）に、伊自良南小学校（学校長 杉山多美子 以下伊自良

南小）において、登校時の「あいさつ運動」での Pepper 活用の様子を、市長が視察します。

当市では、2020 年度から本格実施される小学校学習指導要領において位置付けられた「情

報活用能力」の育成、プログラミング体験を通した「プログラミング的思考」の育成とい

ったプログラミング教育について取組を進めるために、Pepper 2 台をレンタルして小中学

校で活用していきます。社会貢献プログラムにおける Pepper の導入は、県内公立小中学校

では岐阜市に続き 2 例目となります。

また、プログラミング教育の推進に向けて、今年度より伊自良南小をプログラミング教

育推進校に指定し、Pepper を活用したプログラミング教育を実践していきます。Pepper 2
台は、5 月 1 日から 18 日まで伊自良南小に配置されており、登下校時のあいさつ運動や、

校内のイベント案内などでの活用が始まっています。5 月 15 日（火）に、市長が伊自良南

小を訪問し、児童がロボットに親しみをもつために、登校時に Pepper アプリ「あいさつ運

動」を使用している様子を視察します。

■市長視察概要

場   所 伊自良南小学校 児童玄関 （山県市大森 540）
日   時 平成 30 年 5 月 15 日（火） 7 時 45 分～8 時 00 分
内   容 朝の登校時のあいさつ運動での Pepper 活用の様子を視察
主な出席者 市長、教育長、学校長、伊自良南小学校児童（児童数 104 名）

【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ】
山県市教育委員会 学校教育課 平野

Tel：0581-22-6844 Fax：0581-22-6851
Mail：k-gako@city.gifu-yamagata.lg.jp